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Nízka hladina VN Domaša môže ohroziť 
budúcoročnú letnú sezónu 
Starosta Kvakoviec otvorene o príčinách  

Starostovia z okolia vodnej nádrže Domaša majú oba-
vu z toho, že nízka hladina by mohla ohroziť budúcoročnú 
letnú turistickú sezónu. Dôvodom je podľa nich manipu-
lačný poriadok, ktorý ostal v platnosti. Situácii so stavom 
vody v priehrade vybudovanej na území okresov Vranov 
nad Topľou a Stropkov sa budú zaoberať predseda vlády SR 
Eduard Heger, aj minister životného prostredia Ján Budaj. 

Vodohospodári hrajú 
podľa pravidiel

Slovenský vodohospodár-
sky podnik, š.p., manipuluje 
s hladinou vody na VS Veľká 
Domaša, ako zdôraznil jeho 
hovorca Marián Bocák, výluč-
ne v zmysle zákonom schvá-
leného manipulačného po-
riadku. To znamená, že k  1. 
novembru pristúpili vodohos-
podári na zimný režim vypúš-
ťania, čo znamená, že zo 4,9 
sa aktuálne vypúšťa 3,5 m3/s.

M. Bocák doplnil, že kým 
maximálna hladina predsta-
vuje úroveň 162,00 m n. m a 
minimálna 142,00  m  n. m., 4. 
novembra ráno bola jej výška 
156,27 m n. m. Pre ilustráciu 
pridal aj porovnanie s  pred-
chádzajúcimi rokmi. V roku 
2020 bola k  rovnakému dňu 
hladina na úrovni 159,77, v 
roku 2019 to bolo 154,72 a rok 
predtým 154,97. Tiež vysvet-
lil, že dôvod nižšej hladiny v 
zimnom období, kedy je prítok 
do nádrže nižší, má logický a 
vodohospodársky základ, aby 
bol zásobný objem nádrže po-
čas obdobia zvýšených zrážok 
a topiaceho sa snehu na jar pri-
pravený prijať tieto vody a ná-
sledne ich postupne odvádzať 
do vodného toku pod vodnou 
stavbou v zmysle zákonných 
podmienok. „Vzhľadom na 
predchádzajúce hydrologické 
obdobie bez zrážok, pova-
hu a prioritný účel VS nejde 
o žiadny výnimočný pokles 
hladiny. Pri vypúšťaní nádr-
že je potrebné brať do úvahy 
dobrý ekologický stav vôd a 
život v rieke aj pod VS. Nie 
je možné zohľadňovať iba po-
žiadavky jednej strany, ale 

všetkých účastníkov a uží-
vateľov. Tieto skutočnosti sú 
dlhodobo známe a boli nie-
koľkokrát medializované,“ 
reagoval hovorca Slovenského 
vodohospodárskeho podniku, 
š.p. Marián Bocák. 

Samospráva kritizuje 
priority 

Starosta Kvakoviec 
Radovan Kapraľ, tlmočiac 
názory jeho kolegov, uviedol, 
že horúci zemiak je na stra-
ne Okresného úradu Prešov, 
odbor starostlivosti o životné 
prostredie a  Ministerstva ži-
votného prostredia SR, ktorí 
zastavili konanie o novom ma-
nipulačnom poriadku z dielne 
SVP, š.p. Vodohospodári, za 
splnenia konkrétnych pod-
mienok, navrhli, aby sa mohlo 
z  Domaše vypúšťať iba 3,5, 
resp. v  zimnom režime 2,9 
m3/s. 

Ako hlavný problém vidí 
R. Kapraľ, záujmy priemysel-
ných producentov na dolnom 
toku Ondavy, kde sa riedia od-
padové vody s  vodou v  rieke. 
Nový manipulačný poriadok 
namietal napr. prevádzko-
vateľ Odkaliska Poša spoloč-

nosť TP2. „Ak by sa odpadové 
vody neriedili, nevychádzali 
by hodnoty a  znečisťovatelia 
by mohli byť braní na zodpo-
vednosť s  tým, že by im hro-
zili vysoké pokuty. Podľa náš-
ho názoru je nepochopiteľné, 
aby sa úradníci priklonili na 
stranu súkromnej spoloč-
nosti, ktorá je významným 
znečisťovateľom životného 
prostredia na úkor verejného 
záujmu, obcí a  ľudí žijúcich 
v  tomto regióne,“ kontroval 
starosta Kvakoviec Radovan 
Kapraľ. 

Ohrozenie nielen 
cestovného ruchu 

Priemysel mu ako jediný 
dôvod vychádza aj pri po-
rovnaní zaťaženia horného 
a  dolného toku Ondavy čis-
tičkami odpadových vôd. 
Argumentuje tým, že ak na 
hornom toku nedochádza 
k  ohrozeniu života v  rieke, 
pričom má podstatne menší 
prietok, rovnaké by to bolo aj 
na dolnom toku, kde sú, podľa 

neho, v prevádzke ČOV s men-
šou kapacitou. „Myslíme si, že 
na dolnom toku sa vypúšťajú 
špinavosti, ktoré potrebujú 
narieďovať. Ak chceme de-
klarovať, že bojujeme proti 
znečisťovateľom životného 
prostredia a na strane druhej 
robíme všetko v ich prospech, 
je to zo strany úradníkov fa-
rizejské. Otázkou je, či minis-
ter o  tom všetkom vie alebo 
ho jeho okruh klame. Keby 
sa chcel stretnúť, dozvedel 
by sa pravdu,“ pokračoval R. 
Kapraľ.    

Súčasný stav z  jeho po-
hľadu nelikviduje iba cestov-
ný ruch, ale svoju daň si pýta 
cez brehy zarastajúce nále-
tovými drevinami a  eróziu 
svahov. „Sme za princíp, že 
v čase sucha sa s vodou šetrí. 
Nesúhlasíme s odôvodnením, 
že sa zachraňuje život na 
dolnom toku. Ak funguje na 
hornom, bude aj na dolnom, 
preto chceme o  okolnostiach 
hovoriť otvorene,“ pripome-
nul R. Kapraľ.  

Udržanie vody v krajine 
V  súvislosti so stavom 

vodných hladín, aj v  prípa-
de vodných nádrží, zdôraznil 
minister životného prostre-
dia Ján Budaj potrebu zmeny 
manažovania udržania vody 
v  krajine. V  kompetencii to 
bude mať nový odbor v rámci 
envirorezortu, ktorý sa bude 
venovať tvorbe krajiny, v spo-
lupráci s SVP, š.p. Ako dodal, 
vďaka  Plánu obnovy a  odol-
nosti oznámil investície do 
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(Pokračovanie na strane 6)

80 km riečnych brehov, či vo-
dozádržných opatrení, ktoré 
by mali v  konkrétnom území 
stabilizovať hydrologické po-
mery. „Dnes nám z lesov uni-
ká veľa vody alebo chybnými 
umelými zásahmi do vodného 
režimu bolo spôsobené, že 
nám mizne voda z  krajiny, 
prameňov, studní. Z toho dô-
vodu sme v Pláne obnovy vy-
hradili peniaze na obnovenie 
prirodzených tokov, aby sa 
odstránili neuvážené zásahy, 
ktoré urýchľujú jej odtok a te-
raz nám tam chýba. Budeme 
to vracať do pôvodného stavu 
a vďaka balíku peňazí, ktorý 
máme k dispozícii, tu je reál-
na nádej, že sa strácanie vody 
v  slovenskej krajiny zastaví,“ 
uviedol minister životného 
prostredia Ján Budaj. 

Zároveň dodal, že vníma aj 
iniciatívu samospráv, vrátane 

Domaše, ktorá sa snaží vyu-
žiť potenciál vodných nádrží 
na rozvoj cestovného ruchu. 
Túto tému chce rozobrať spolu 
s ministerkou investícií, regi-
onálneho rozvoja a  informa-
tizácie Veronikou Remišovou, 
s  ktorou bude hovoriť o na-
smerovaní eurofondov na vy-
budovanie infraštruktúry pre 
športovo-rekreačné využitie. 
„Položiť si však treba aj otáz-
ku, ako sa zmenila hydrolo-

gická situácia po desiatkach 
rokov od postavenia vodných 
nádrží,“ dodal J. Budaj. 

Premiér bude intervenovať 
O situácii na Domaši vie aj 

premiér Eduard Heger. Pred 
časom na svojom instagra-
movom profile hovoril o dovo-
lenke s rodinou na Slovensku 
a  práve  Zelenej perle výcho-
du zložil kompliment ako 
destinácii, kde sa mu páčilo 

najviac. Práve z  toho dôvodu 
mu počas minulotýždňového 
stretnutia so zástupcami regi-
onálnej a miestnej samosprá-
vy v  Humennom bola tlmo-
čená požiadavka, aby inter-
venoval v  prospech reštartu 
dialógu na linke starostovia 
– Ministerstvo životného pro-
stredia SR. „Túto informáciu 
som dostal dnes (2. novem-
bra, pozn. red.) a s ministrom 
Jánom Budajom budem hovo-
riť o tom, aby som zistil, kde 
je problém. V každom prípa-
de štát musí komunikovať so 
svojimi občanmi, to je alfa 
a omega. Snažím sa zavádzať 
mechanizmy tak, aby bola re-
akcia promptná, preto budem 
určite v  tejto veci interveno-
vať,“ prisľúbil predseda vlády 
SR Eduard Heger.  

-im- 

Na Domaši nám záleží, nielen PSK chce 
z nej vytvoriť modernú rekreačnú oblasť
Prešovský samosprávny kraj, 
ministerstvo dopravy a aktéri 
z územia podpísali memorandum

Memorandum o vzájomnej spolupráci pri rozvoji cestov-
ného ruchu na Domaši podpísali v pondelok 8. novembra 
starostovia obcí, prednostovia okresných úradov, ministerstvo 
dopravy i iniciátor stretnutia Prešovský samosprávny kraj. Ich 
spoločným cieľom je rozvoj tohto regiónu a prilákanie turistov. 

Z  Domaše chcú vytvoriť 
modernú rekreačnú oblasť. 
Zhodli sa na tom aktéri pon-
delkového (8.11.) stretnutia 
na Úrade Prešovského samo-
správneho kraja (PSK), ktorí 
na mieste podpísali Memoran-
dum o  vzájomnej spolupráci. 
Ochotu spolupracovať dekla-

rovala štátna tajomníčka Mi-
nisterstva dopravy a výstavby 
SR Katarína Bruncková, pred-
nostovia okresných úradov 
a starostovia obcí na brehoch 
Domaše vrátane predsedu 
PSK Milana Majerského. 

„Spojili sme sily, aby sme 
mohli rozvíjať región a ces-

tovný ruch, a pritom dbať na 
ochranu životného prostredia 
v  okolí vodnej nádrže Veľká 
Domaša. Veľmi ma teší, že 
sme dokázali posadiť za jeden 
stôl aktérov z  územia, vyšší 
územný celok, ale aj ústredné 
orgány štátnej správy. Tro-
chu ma mrzí, že tu s  nami 
dnes nesedelo aj ministerstvo 
životného prostredia, ktoré 
má k tomuto zámeru čo pove-
dať. Napriek tomu verím, že 
dnešným deklarovaním ocho-
ty vzájomne spolupracovať, 
vybudujeme z  Domaše pekné 
miesto na oddych a  rekreá-
ciu, atraktívne pre domácich, 
ale aj turistov,“ uviedol pre-
šovský župan. 

Zámerom projektu je vy-
tvoriť z Domaše cieľovú des-
tináciu cestovného ruchu, 
kde sa pozornosť upriamuje 
na ekologický a kultúrno-
-poznávací cestovný ruch, 
prioritne určený pre rodiny s 
deťmi, aktívnych i pasívnych 
športovcov. Cieľom projektu 
je, aby návštevník strávil v 
regióne Horného Zemplína 
svoju dovolenku s možnos-
ťou využitia vodných špor-
tov, cyklistiky či rekreácie 
ako aj návštevou pamiatok 
v okolí.

„Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR, ktoré má pod 
sebou kompetenčne aj domá-

Predseda Prešovského samosprávneho kraja M. Majerský.

Starosta Kvakoviec R. Kapraľ. 
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103 ROKOV OD UKONČENIA VEĽKEJ VOJNY 
Červené maky sa sta-

li symbolom konca prvej 
svetovej vojny, sú obrazom 
preliatej krvi na svetových 
bojiskách a dodnes sú 
symbolom Dňa vojnových 
veteránov. 

Štvrtok, 11. 11. o  11:00 
hod sa všetky národy zasta-
vili, aby si pripomenuli tých, 
ktorí obetovali to najdrahšie 
- svoj život v  prvej svetovej 
vojne. Veľká vojna navždy 
vzala mužov v najlepších 
rokoch, manželov a otcov 
zo svojich rodín a do rodín 
priniesla obrovskú draho-
tu, hlad, zle obrobené polia 
a plač... veľa sĺz. Napokon tak 
ako všetky doterajšie nezmy-
selné vojny. 

Ukončenie veľkej vojny 
si pripomenuli aj v Strop-
kove

Aj mesto Stropkov si vo 
štvrtok, 11. 11. o  11:00 hod 
pripomenulo 103. výročie 
od ukončenia prvej svetovej 
vojny. Spomienkové stretnu-
tie sa konalo na vojnovom 
cintoríne v  Stropkove, kde 
sa presne o  jedenástej hodi-
ne rozozvučali zvony. Úctu 
a  hold vzdali padlým polo-
žením venca a  zapálením 
sviečky prednosta Mestské-
ho úradu S. Humenník, vedú-
ci odboru školstva a kultúry 
pri MsÚ Stropkov T. Kubička, 
mestský historik a  kronikár 
Ľ. Šmajda, náčelník Mestskej 
polície M. Harmada a  ďalší. 
Spomínaný vojnový cintorín 
je súčasťou miestneho cinto-
rína, kde sa nachádza spolu 
96 hrobov, z toho 16 z nich je 
hromadných. Pochovaných 
je tu 700 vojakov rakúsko-

-uhorskej a  ruskej armády, 
podľa mena je známych 320 
padlých vojakov.

Následne sa predstavi-
telia mesta presunuli do 
knižnice, kde je verejnosti 
sprístupnená výstava Kve-
ty krvi, ktorú zorganizovala 
pri  príležitosti 103. výročia 
ukončenia 1. sv. vojny Mest-
ská knižnica Stropkov a Pod-
vihorlatská paleta v  spolu-
práci s mestom Stropkov. Ide 
o  výstavu fotografií divých 
makov ako symbolu obetí 
1. svetovej vojny. Výstava je 
sprístupnená širokej verej-
nosti v čitárni mestskej kniž-
nice za dodržania aktuálne 
platných protiepidemiolo-
gických opatrení. 

Úctu padlým vzdali aj 
vo Veľkrope 

Najväčší cintorín z  ob-
dobia 1. sv. vojny, kde je po-
chovaných takmer deväťtisíc 
vojakov rakúsko-uhorskej 
a ruskej armády, sa nachádza 
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vo Veľkrope. Klub vojenskej 
histórie Beskydy v  spolu-
práci s obcou zachránil túto 
národnú kultúrnu pamiatku, 
na obnove sa podieľali dob-
rovoľníci a nadšenci vojnovej 
histórie z  celého Slovenska 
i zo zahraničia. Obnova pre-
biehala od roku 2010 do roku 
2018. I tu si obete prvej sve-
tovej vojny uctili položením 
vencov predstavitelia obce, 
cirkvi, SZPB aj Matice slo-
venskej. 

Pamiatku padlých voja-
kov si uctili aj v  obci Chot-
ča, kde bol pamätník obetí 
1. svetovej vojny vyhlásený 
za národnú kultúrnu pa-
miatku. „Práve v tento deň 
si treba pripomínať, že slo-
boda a mier nie sú samo-
zrejmosťou. Ak chceme byť 
slobodní, treba si slobodu 
uvedomovať, požadovať ju 
a ak treba, tak za ňu aj bo-
jovať,“ napísal na sociálnej 
sieti starosta obce Chotča V. 
Čač, ktorý 1. sv. vojnu ozna-
čil ako konflikt, ktorý zmenil 
tvár Európy. 

Front síce neprechádzal 
obcou Turany n. O., no i tu sú 
pochovaní vojaci, ktorí um-
reli vo vojenskom lazarete. 
Cintorín bol v minulom roku 
vďaka úsiliu starostu obce a 
aj vďaka pomoci Ministerstva 
vnútra SR zrekonštruova-
ný a  konečne sa podobá na 
dôstojné pietne miesto. Na-
chádza sa tu 29 jednotlivých 

hrobov, štyri masové šachty 
a dva hroby neznámych voja-
kov. V strede sa nachádza jed-
no hrobové pole. V katastrál-
nych listoch sa uvádza, že je 
na cintoríne pochovaných až 
158 vojakov, no tento počet 
nemusí byť presný.

„Na severovýchode Slo-
venska je zhruba 200 vojno-
vých cintorínov z 1. sv. vojny. 
Ešte niekoľko rokov doza-
du bol stav mnohých tristný 
a niektoré z nich dokonca boli 
prehlásené za zaniknuté,“ po-
vedal pre TV Joj podpredseda 
KVH Beskydy Radoslav Turik, 
pričom až 59 takýchto cintorí-
nov bolo vytipovaných na vy-
hlásenie za národnú kultúrnu 
pamiatku. Odhaľujú sa aj iden-
tity neznámych vojakov, ktorú 
uľahčuje masívna digitalizácia 

svetových archívov.
„Nie sú to len vojnové 

pohrebiská, ale majú aj svoj 
architektonický a  umelec-
ký rozmer,“ dodal predseda 
KVH Beskydy Martin Drob-
ňák, ktorý spoločne s  ostat-
nými nadšencami z  humen-
ského KVH Beskydy zane-
dbané cintoríny v spolupráci 
so samosprávami vo veľkom 
menia na dôstojné pietne 
miesta tak, ako boli vybudo-
vané kedysi. 

-fec- KVH Beskydy pri rekonštrukcii vojenského cintorína vo Veľkrope 
vychádzal z dobových nákresov a náčrtov (foto: Michal Bujdoš).

V roku 2020 posviacku zrekonštruovaného cintorína v Turanoch 
n. O. vykonal veľadôstojný pán Matišovský.

Cez víkend bude možné 
zaočkovať sa aj v Stropkove

Prešovský samosprávny kraj v súčinnosti s 
mestom Stropkov a Slovenským červeným krížom 
vzhľadom na zhoršujúcu sa situáciu v regióne zefek-
tívňuje vakcináciu v mestách, kde nie sú veľkokapa-
citné očkovacie centrá.

Počas nasledujúceho víkendu budú očkovať tímy prešov-
skej župy v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove 
nasledovne:

• Sobota 20.11.2021 v čase 10:00 – 17:00 vakcínou 
Pfizer/BioNTech

• Nedeľa 21.11.2021 v čase 10:00 – 17:00 vakcínou 
Janssen

Prihlásiť sa môžete na www.psk-ockovanie.sk

Podrobnejšie informácie budú počas týždňa zverejnené 
na oficiálnom webe mesta, FB stránke mesta a v mest-
skom rozhlase.
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Pri príležitosti Sviatku 
všetkých svätých a Pamiatky 
zosnulých si členovia 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov (SZPB) zo 
Svidníka a zo Stropkova polo-
žením kytíc a zapálením svie-
čok uctili pamiatku vojakov, 
ktorí položili svoje životy pri 
oslobodzovaní našej vlasti. 
Pamiatka každého oslobodi-
teľa je nám posvätná. 

Pod vedením predse-
du ZO SZPB Svidník Milana 
Maguľáka si členovia 
Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov uctili 
pamiatku vojakov pri pamät-
níku sovietskej armády vo 
Svidníku, kde je pochovaných 
vyše 9000 sovietskych voja-
kov. A  taktiež pri soche arm. 
gen. Ludvíka Svobodu a  pa-
mätníku čs. armády na Dukle, 
kde je pochovaných 565 čes-
koslovenských vojakov. 

No pri tejto príležitosti 
sme nezabudli aj na našich 
bývalých členov, ktorí už nie 
sú medzi nami. Kyticu sme 
položili a  zapálili sviečky 
pri pomníku Mgr. Michala 
Hudáka, aktívneho dlhoroč-
ného člena výboru ZO SZPB, 
ktorý nás navždy opustil 
16.4.2020 vo veku 92 rokov. 

Michal svojou prácou vý-
razne pozdvihol činnosť našej 
organizácie na slovenskú úro-
veň. Za svoju prácu bol nie-
koľko krát ocenený. Jedným 
z  mnohých bolo aj ocenenie 
„Najlepší v  cestovnom ruchu 

Prešovského kraja 2019“ kto-
ré mu za celoživotný prínos 
udelila Krajská organizácia 
cestovného ruchu z  ktorého 
mal na sklonku svojho života 
najväčšiu radosť. 

V meste Svidník bol osob-
nosťou, ktorá sa zaslúžila nie-
len o jeho rozvoj, ale aj o pro-
pagáciu nášho mesta doma či 
v zahraničí. Navštívil 60 kra-
jín sveta a  to v  Európe, Ázii, 
Afrike, Strednej Amerike 
a  Arktíde. Zúčastnil sa 
„Esperanto“ turistickej expe-
dície „Jantárová cesta 2000“. 
Absolvoval atraktívnu 8000 
km expedíciu za polárny kruh 
„Nordkapp 2001“ na najsever-
nejší bod Európy cez Poľsko, 

Švédsko, Nórsko, Japonsko, 
Arktídu, Nordkapp, Fínsko, 
Estónsko, Lotyšsko a  Litvu. 
Získal certifikát „Polárny 
kruh“ a „Nordkapp“. 

Náš Michal bol vzácny 
a  čestný človek. Zúčastňoval 
sa všetkých osláv, ktoré sme 
organizovali. Rád odovzdával 
životné skúsenosti mladej ge-
nerácii.

Milan Maguľák, predseda 
ZO SZPB Svidník

Spomínať a nezabudnúť!

Na fotografii zľava: Jozef Rodák, Juraj Vaňko, Anna Vaňková, 
Milan Maguľák, Anna Kimáková, Ján Uhrík 

Michal Hudák bol svidníckej 
a stropkovskej verejnosti 
známy najmä ako pedagóg 
a fotograf. Bez fotoaparátu 
ani na krok. 
My na Teba nezabudneme 
ostaneš v našich mysliach, 
nakoľko na Teba sa zabud-
núť nedá. Budeš nám chýbať 
Michal Hudák. 

ci cestovný ruch, veľmi víta 
celú túto iniciatívu a v plnej 
miere podporuje tieto akti-
vity. Za ministerstvo dopra-
vy sme pripravení priložiť 
ruku k  dielu aj z  pohľadu 
financovania prostredníc-
tvom dotačných schém, ktoré 
sú orientované na oblastné 
organizácie cestovného ru-
chu a takisto sme pripravení 
pomôcť metodicky, ale aj po 
odbornej stránke,“ skonšta-
tovala štátna tajomníčka Mi-
nisterstva dopravy a výstav-
by SR Katarína Bruncková. 

Ministerstvo dopravy chce 
v regióne podporiť okrem iné-
ho aj vodnú dopravu, vďaka 
čomu by mohli v okolí Doma-
še vzniknúť aj nové pracovné 
miesta. „Všetci sme sa zhodli 
na tom, že Domašu chceme 
rozvíjať. Máme konkrétne 

projekty, niektoré sú vo vyso-
kom štádiu rozpracovanosti, 
niektoré sú už dokončené 
a sú podané žiadosti o dotá-
ciu. Všetci máme veľkú vôľu, 
jasnú víziu a  máme vzor 
v  Českej republike, v  Lipne 
nad Vltavou, kde vytvorili 
v  priebehu pár rokov nie-
koľko tisíc miest, takže ja si 
myslím, že kde je vôľa, tam je 
cesta,“ načrtol starosta obce 
Kvakovce Radovan Kapraľ. 

Počíta sa napr. s  vybu-
dovaním chodníkov a  cyk-
lochodníkov, ktoré by mali 
prepojiť jednotlivé časti Do-
maše, takisto s vybudovaním 
zázemia pre vodácke aktivity, 
promenády, oddychovo-re-
kreačnej zóny. Medzi aktivi-
tami v memorande je napr. aj 
zabezpečenie pitnej vody, ka-
nalizácie či záchrana dvoch 
kostolov na brehoch Domaše 
– v Novej Kelči a na Trepci. 

„Som veľmi rád, že sme 
podpísali toto memorandum, 
pretože sme sa o  to pokúša-
li už niekoľko rokov. Vidím 
v  tom veľký význam, pretože 
na rozvoj cestovného ruchu a 
regionálneho rozvoja v  oko-
lí vodnej stavby Domaša sme 
ako samospráva nemali pod-
poru. Teraz iniciatívu prebral 
Prešovský samosprávny kraj 
a  popri ministerstve dopravy 
a výstavby podpíše memoran-
dum aj ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a infor-
matizácie. A  pevne verím, že 
časom sa zapojí aj hlavné mi-
nisterstvo, ktoré tu dnes malo 
byť, čiže ministerstvo životné-
ho prostredia, ktoré má pod 
sebou Slovenský vodohospo-
dársky podnik,“ doplnil pred-
seda predstavenstva Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu 
Horný Zemplín a  Horný Šariš 
(OOCR HZ a HŠ) Jaroslav Ma-

katúra, ktorý je zároveň sta-
rostom obce Malá Domaša. 

Memorandum podpísali 
zástupcovia obcí Bžany, Hol-
číkovce, Kvakovce, Lomné, 
Malá Domaša, Nová Kelča, 
Slovenská Kajňa, Turany nad 
Ondavou, okresných úradov 
v  Stropkove a  Vranove nad 
Topľou, ale aj zástupca OOCR 
HZ a HŠ, ministerstva dopra-
vy a prešovský župan. 

Vodná nádrž Veľká Domaša 
sa rozprestiera na území dvoch 
okresov, a to Vranov nad Top-
ľou a Stropkov. Je treťou naj-
väčšou vodnou nádržou v SR 
a najväčšou na území Prešov-
ského kraja. Už viac ako 50 ro-
kov je obľúbenou destináciou 
na rekreáciu a oddych. V kruž-
nici 200 kilometrov žije viac 
ako 4,5 milióna obyvateľov.  

Lea Heilová, Oddelenie 
komunikácie a propagácie
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STO ROKOV OD ÚMRTIA NÁŠHO SLOVENSKÉHO 
VELIKÁNA SI PRIPOMENULO MESTO I MATIČIARI 

Pondelok, 8. novembra 2021 uplynulo presne sto rokov 
od úmrtia jedného z najväčších básnikov slovenskej litera-
túry Pavla Országha Hviezdoslava. Vždy upravený elegán 
s typickou mašľou zomrel vo veku 72 rokov v Dolnom 
Kubíne. Kyticou i vencom si ho pri jeho buste v stropkov-
skom parku pripomenuli naši matičiari i predstavitelia 
mesta Stropkov. Niekoľkými vetami vo svojom príhovore 
pripomenula život a dielo tohto velikána i vzťah k nášmu 
mestu tajomníčka MO Matice slovenskej v Stropkove Eva 
Flešárová:

„P. O. Hviezdoslav sa na-
rodil 2. februára 1849 vo 
Vyšnom Kubíne. Jeho ro-
dičia boli zemianskeho pô-
vodu, no živili sa roľníckou 
prácou na vlastnom neveľ-
kom hospodárstve. Po vy-
chodení základnej školy vo 
svojom rodnom kraji posla-
li ho v  roku 1862 na stre-

doškolské štúdia. Prvé tri 
triedy absolvoval na gym-
náziu v  maďarskom Miš-
kovci, kde začal písať svoje 
prvé básne po maďarsky. 
Od štvrtej triedy prešiel na 
gymnázium do Kežmar-
ku a  počas pokračujúceho 
štúdia a  ľudského dozrie-
vania dospel k  slovenské-

mu národnému povedomiu 
a začal tvoriť v slovenčine. 
V rokoch 1870 až 1872 štu-
doval právo v Prešove. Po-
čas tohto pobytu zavítal aj 
do Stropkova. Počas jeho 
pobytu v Stropkove napísal 
krátku rozpravu o  meste 
Stropkov...“ 

Najplodnejším obdobím 
Hviezdoslavovej básnickej 
tvorby boli dve desaťročia 
pobytu v Námestove (1879-
1899), kedy vytvoril vrchol-
né lyrické a epické diela. 
Očarujúca hornooravská 
príroda, život a osudy pros-
tého oravského človeka 
vtlačili jeho dielu originali-
tu a poetickú krásu. Príkla-
dom je skladba Hájnikova 
žena, eposy Ežo Vlkolinský 
a Gábor Vlkolinský, lyrické 
cykly Sonety a Letorosty 1 
- 3, ako aj cykly prírodnej 
lyriky Prechádzky jarom či 
Prechádzky letom. 

Popri lyrike a epike už ako 
zrelý umelec vytvoril drá-
mu Herodes a Herodias. 
Protestom proti krutosti 
prvej svetovej vojny sú jeho 
Krvavé sonety (1914). Písal 
aj tzv. príležitostné básne, 
v ktorých citlivo a neraz 
veľmi presne komentoval 
zdvihy a pády národného 
života v časoch jeho silne-
júceho útlaku. Okrem toho 
preložil základné diela sve-
tovej literatúry vrátane A. 
S. Puškina, Michaila J. Ler-
montova, A. Mickiewicza, J. 

Slowackého, W. Shakespea-
ra, Johanna Wolfganga von 
Goetheho, Imre Madácha, 
ako aj výber z lyriky Sán-
dora Petöfiho, Jánosa Ara-
nya a Friedricha Schillera. 
(zdroj: vtedy.sk) 

-fec- 
Stropkov a časť rozpravy „Stropkov“ od P. O. Hviezdoslava 
(zdroj: KM PO - Kaštieľ Stropkov).
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V susednom Svidníku sa konečne dočkali 
rekonštrukcie parkoviska pred poštou

Parkovisko v centre 
mesta Svidník si už neod-
kladne vyžadovalo rekon-
štrukciu. Areál pošty bol 
v zlom stave roky, samotná 
pošta je v centre Svidníka 
od roku 1977. 

Po urgenciách zo stra-
ny vedenia Mesta Svidník 
a niekoľkých rokovaniach na 
úrovni štátneho tajomníka 
Ministerstva dopravy Jarosla-
va Kmeťa a  generálneho ria-
diteľa Slovenskej pošty Mar-
tina Ľuptáka s  primátorkou 
Svidníka Marcelou Ivančovou 
sa podarilo rekonštrukciu 
úspešne zrealizovať. 

Primátorka Svidníka 
Marcela Ivančová: „Par-
kovisko pri pošte je v  cen-
tre Svidníka, no nie je to 
mestský majetok a  preto 
bolo na ramenách mesta 
vysvetľovať občanom prečo 

nemôžeme sami parkovisko 
opraviť. Som veľmi rada, že 
po dlhej dobe kedy sme pou-
kazovali na veľmi nedôstoj-
ný stav v tejto lokalite došlo 
k rozsiahlym opravám za čo 
úprimne ďakujem štátnemu 
tajomníkovi pánovi Kmeťo-
vi a generálnemu riaditeľovi 
pánovi Ľuptákovi. Ďakujem 
za podporu aj podpredse-
dovi strany Sme rodina Jo-
zefovi Vašutovi, ktorému 
veľmi záležalo na oprave 
lokality.“

Budova pošty spolu so za-
stavanými plochami a  ná-

dvorím majú celkovú výme-
ru 7 614 m2, z toho spevnené 
plochy s  asfaltovým povr-
chom sú 2 489 m2. Spevnené 
plochy sú rozdelené na vnút-
roareálové (dvor) a  verejné 
parkovisko. 

Predmetom stretnu-
tia pri budove pošty bola aj 
elektro nabíjacia stanica, 
ktorá je prvá takáto stanica 
na verejnom priestranstve 
v  meste Svidník. Otázka, 

čo musí byť prvé, či najskôr 
autá, pre ktoré by sa takáto 
stanica zriadila alebo nao-
pak, sú takto už minulosťou 
a  veríme, že ďalšie stanice 
vo Svidníku budú už len pri-
búdať. Samotná Slovenská 
pošta má vo Svidníku jed-
no elektro vozidlo, ktoré už 
tento systém nabíjania vyu-
žíva.

Predmetom ďalších ro-
kovaní na pôde Mestského 
úradu vo Svidníku bola cyk-
lodoprava a riešenie neuspo-
kojivého stavu mosta cez 
rieku Ladomirka na Ul. Ľ. 

Štúra. Štátny tajomník Jaro-
slav Kmeť a generálny riadi-
teľ Slovenskej pošty Martin 
Ľupták sa dozvedeli o viace-

rých podporných aktivitách 
mesta Svidník na zlepšenie 
alternatívnej dopravy ako 
sú cykloprístrešky ku ško-
lám, cyklochodník Svidník 
– Stropkov i  projektovaný 
cyklochodník cez plánovaný 
nový most. 

Práve predmetný most 
cez rieku Ladomirka bol dô-
ležitou témou rokovania na 
pôde úradu. Mostová kon-
štrukcia je z roku 1945 a jeho 
stav si vyžaduje projektova-
nie a finančné zabezpečenie 
nového mosta.

-kt- 

Blahoželanie

„Dožiť sa v radosti nového rána je zázrak milos-
ti, najkrajší dar Pána.“  Takejto veľkej milosti bolo 
dopriate našej klientke p. Helene Suvákovej, ktorá  
10. novembra oslávila 98 rokov svojho života.

Pani Suváková trávi 
„jeseň svojho  života“ v 
našom Špecializovanom 
centre sociálnych služieb 
v Stropkove už šiesty rok.  
Je to  silná a  obdivuhod-
ná žena, ktorá sa  dokáže 
tešiť zo života a zaujímať 
sa o dianie okolo seba. 
Pani Suváková je stále 
aktívna, ochotne a rada 
sa zapojí do rôznych zá-
ujmových činnosti, kto-

ré sa v našom zariadení 
konajú. Najväčšou zá-
ľubou  je pre ňu čítanie 
náboženskej literatúry a 
sledovanie náboženských 
programov. Jej silná viera 
a rodina sú pre ňu najväč-
šou oporou.

Pani Suvákovej želáme 
ešte pevné zdravie, veľa 
radosti a spokojnosti do 
ďalších dni jej života. 
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V Stropkove sa vyrábajú prvé nano respirátory 
na Slovensku s antimikrobiálnym účinkom

Je tomu už viac ako dva 
roky, odkedy bol na Slovensku 
potvrdený prvý prípad na-
kazenia koronavírusom. Za 
tú dlhú dobu, počas ktorej 
žijeme pandémiou, sme prešli 
mnohými opatreniami. 

Stále však platí, že je potreb-
né prekrývať horné i dolné dý-
chacie cesty. A keďže respirátory 
sa stali našou súčasťou, mali by 
sme si vybrať ten správny a hlav-
ne taký, ktorý ochráni najlepšie. 
Spoločnosť PROFIBOND Slovakia 
s.r.o., ktorá má sídlo v Stropkove, 
začala vyrábať prvé nano respirá-
tory na Slovensku. Viac nám pre-
zradil jej konateľ Miloš Štochmal.

Kedy ste začali s výrobou 
nano respirátorov?

Vývoj bol započatý v momen-
te, keď sme nemali čo ponúknuť 
lekárom, zdravotným sestrám, 
záchranárom či zdravotníkom a to 
v  marci 2020. Na trhu neboli do-
stupné skoro žiadne ochranné pra-
covné prostriedky. Dokonca bolo 
celosvetové embargo na základné 
materiály, ktoré slúžia na výrobu 
ochranných prostriedkov. Boli sme 
bezmocní. Hyenizmus obchodní-
kov, ktorí predávali respirátory od 
tridsať do deväťdesiat eur za kus, 
nemal obdoby. Chcel som vyvinúť 
Slovenský FFP3 respirátor, určený 
hlavne pre „prvú líniu ľudí“, ktorí 
zachraňujú životy. Vyvíjali sme 
akýsi PANZER – nepriestrelný pre 
vírus. 

Z čoho pozostávajú vaše res-
pirátory a v čom sú odlišné od 
iných?

Respirátor sa skladá zo štyroch 
vrstiev, pričom jedna z membrán 
pozostáva z troch ďalších vrstiev, 
tzv. kompozit nanovlákien. 
Základom filtrácie je polypropy-
lénové vlákno, ktoré je nerovno-
merne rozptýlené do homogénnej 
netkanej vrstvy – netkanej tex-
tílie. Prvá vrstva je hydrofóbna. 
Tieto vrstvy sú síce z  rovnakého 
materiálu, ale rôznymi techno-
lógiami rozdielne nahustené. 
Najdôležitejšou vrstvou je mem-
brána, ktorá mechanicky a fyzikál-
ne zachytáva voľne sa pohybujúce 
častice vo vzduchu. Mechanicky 
zachytáva častice od 2,5 mikro-
metrov a  menšie častice prichytí 
elektrostatická energia (ako prach 
na starých elektrónkových obra-
zovkách). 

Túto membránu musia mať res-

pirátory v    ochrannej triede min. 
FFP2. Preto sa odporúčajú na víru-
sy, aj keď ten je omnoho menší ako 
hustota PP vlákna. Čo však, keď 
sa statická energia vybije? Tento 
účinok je veľmi relatívny a nestály. 
Už v  momente, keď respirátor vy-
beriete z obalu, je veľká pravdepo-
dobnosť, že membrána elektrosta-
tický účinok stráca - zmenou poča-
sia, tlaku, vlhkosti, preto sa nema-
jú dezinfikovať! Spleť vlákien tzv. 
BFE (Bacteria Filtration Efficiency) 
je po vybití statiky menej účinná 
a  častice menšie ako 2,5 mikróna 
môžu cez membránu ľahko prenik-
núť. Fakt z výskumov však hovorí 
o tom, že žiaden vírus necestuje 
sám a  fyzikálne sa stále prichytí 
na inú, spravidla väčšiu migrujú-
cu časticu. Veľké množstvo voľne 
migrujúcich častíc je však menších 
ako 2,5 mikróna. Naše respirátory 
typu RSP4021 PANZER majú rieše-
nie aj na to.

Druhou filtračnou vrstvou 
je kompozit – uzavretá do-
ska PP vlákien s „pavučinou“ 
NANOVLÁKIEN. Tá zachytáva 
častice už vo  veľkosti 10 nano-
metrov (pre porovnanie s  FFP2 
respirátormi, BFE membránou je 
to 2500nm vs 10nm....). Veľkosť ví-
rusu SARS CoV-2 je 60 až 150nm. 
Dôležité je, aby respirátor filtroval 
a chránil, ale zároveň, aby bol dý-
chateľný – priedušný, aby sme sa 
v ňom neudusili.

Preto sú testované podľa nor-
my EN 149:2001 +A1:2009, ktorá 
veľmi prísne kontroluje potrebné 
hodnoty. Napríklad pre FFP3 je 
stanovený dýchací aj výdychový 
odpor MAX. 300 Pa pri 95L/min, 

ale zároveň je povolený prestup 
pary NaCl len 1% a menej, čo zna-
mená, že filtračný účinok je viac 
ako 99%. Jedna požiadavka normy 
uberá hodnoty tej druhej. Preto 
vyrobiť respirátor, ktorý vás chrá-
ni, ale zároveň môžete cez neho 
dýchať, je veľmi komplikované. 

To, čo nemá žiaden respirátor 
na trhu, je jeho mikrobiologická 
aktivita vstupnej aj výstupnej vrs-
tvy. Cu - meď podľa výskumov de-
aktivuje patogén vírusu SARS CoV-
2 do 1 minúty. Ag - striebro je skôr 
antibakteriálne médium. Nápad s    
pridaním mede a  striebra vznikol 
po diskusiách s rôznymi laborató-
riami na Slovensku. Tieto aktívne 
povrchy znižujú potenciálne zane-
senie vírusu inými cestami najmä 
pri manipulácii s  respirátorom. 
Mikrobiálna účinnosť bola potvr-
dená akreditovaným strediskom 
VÚTCH-CHEMITEX spol, s.r.o. 
v  Žiline, ktoré deklarovalo radi-
kálne zníženie kolónií baktérii:  
Staphylococcus aureus, Klebsiella 
pneumoniae a  Escherichia coli na 
povrchoch nášho respirátora.

V akých veľkostiach sú do-
stupné? 

Jedným z  najpodstatnejších 
aspektov normy je tesnosť. Každá 
účinná maska musí tesniť na tvár, 
ináč ste zbytočne utratili peniaze 
za produkt s  vysokoefektívnou fil-
tračnou stenou. Preto sme začali 
s  výrobou 4 veľkostí S,M,L, detský. 
Nerozumiem, ako sa niektoré lacné 
respirátory môžu predávať ako cer-
tifikované FFP2/KN95. Buď netesnia 
alebo sa cez ne nedá dýchať, ale o    
tom by Vám vedeli rozprávať tí naj-
fundovanejší ľudia z VÚBP Praha. 

Kde boli tieto respirátory 
testované? 

Naše respirátory boli testova-
né v  spomínanom akreditovanom 
laboratóriu VÚBP Praha už v apríli 
2020 sme mali FFP2, ale chceli sme 
viac. Produkt 4021 PANZER má 
viac ako 99% filtračnej účinnos-
ti, ktorá bola riadne preskúšaná v    
tomto laboratóriu - Notified Body 
1024.

V súčasnosti môžeme na so-
ciálnych sieťach často vidieť, 
ako ľudia zdieľajú informácie o 
tom, že respirátory nechránia 
proti vírusom, ale slúžia skôr 
ako ochrana napríklad proti 
prachu...Čo nám k  tomu viete 
povedať?

Je potrebné rozlišovať ochran-
né triedy, do ktorých respirátory 
spadajú. Ak si kúpite respirátor 
ochrannej triedy FFP1, tak áno, ten 
zachytáva pevné a    pomerne veľ-
ké častice. Lepšie sa však cez neho 
dýcha. 
FFP1: Filtruje v rozmedzí 80 - 94%
FFP2: Flitruje v rozmedzí 94 - 99%
FFP3: Flitruje v rozmedzí 99 - 100%

Ak niekto tvrdí, že respirátory 
zachytávajú iba prach, je to tvrde-
nie založené na nevedomosti a  ak 
by to tak bolo, tak potom celá nor-
ma EN 149 + A1 nemá zmysel...

Sú známe výskumy z Číny, kde 
sa sledovala nákazlivosť vírusmi 
u stomatológov, ktorí používali 
FFP2 a  FFP3 triedu respirátorov. 
Pri zubároch s FFP3 bola nákazli-
vosť okolo 2%. Pri FFP2 až okolo 
8%. Treba však uviesť aj ľudský 
faktor...Žiadny výrobca nezaručí 
bezpečnosť, ak si užívateľ nenasa-
dí masku podľa návodu výrobcu. 
Môžete mať perfektnú FFP3-ku, 
ale ak ju nosíte pod nosom alebo 
až na brade, veľmi vás a ani vaše 
okolie neochráni.

Na záver musím poďakovať 
všetkým inštitúciám, laboratóriám 
a  ľuďom, ktorí nám boli pri vývoji 
tohto unikátneho produktu k  dis-
pozícii a  pomáhali nám svojimi 
vedomosťami absolútne nezištne, 
len aby sme čím skôr mali svoj pro-
dukt pre naše zdravotníctvo a stali 
sa tak istým spôsobom nezávislí 
na okolitom svete, ktorý sa nám, 
bohužiaľ, v  danej situácii obrátil 
chrbtom. Nevšednú ľudskosť, dô-
vtip a  ústretovosť na Slovensku, 
ktorú sme v  tom čase dostali od 
vedcov, vývojárov, lekárov, záchra-
nárov a  ďalších si budem pamätať 
do smrti.

-red- 
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MESTO STROPKOV,  
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
jedno pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP)

Výberové konanie sa uskutoční dňa 26. 11. 2021 o  9:00 hod. 
v  priestoroch zasadacej miestnosti Mestského úradu, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu Žiadosť o prijatie do zamestnania:
- doručiť osobne
- zaslať poštou na adresu Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 

Stropkov
- zaslať elektronicky na mail mesto@stropkov.sk.

Predpokladaná hrubá mzda na pozícii TSP je 1010 €
Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 
19.11.2021. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania boli 
doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového kona-
nia.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
•	 žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát uchá-

dza,
•	 životopis uchádzača,
•	 doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrde-

nie školy o štúdiu alebo potvrdenie o požadovanej praxi (ak je relevant-
né),

•	 uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od 
predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minu-
losti spolupracoval alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifi-
káty zo školení a podobne),

•	 čestné vyhlásenie o  bezúhonnosti alebo udelenie súhlasu pre poskyt-
nutie výpisu z registra trestov podľa zákona č. 330/2007 Z. z. o regis-
tri trestov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
zmien a predpisov.

Predpoklady na pozíciu TSP sú:
Predpokladom k výkonu povolania terénneho sociálneho pracovníka je od-
borná spôsobilosť, spôsobilosť na právne úkony, bezúhonnosť, osobnostné 
predpoklady.
Minimálne požadované vzdelanie pre pozíciu TSP:
−	 ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca1, alebo 
−	 ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v súlade s § 45 zákona  č. 219/2014 Z. 

z. v znení neskorších predpisov2 ak k 30.6.2019 pracoval/a na pozícii TSP 
alebo

−	 ukončené VŠ vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna práca ak k 30.6.2019 
pracoval/a na pozícii TSP alebo

−	 ukončené VŠ vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna práca a preukázateľ-
né štúdium II. stupňa VŠ v odbore sociálna práca.

Kompetencie:
−	 vytrvalosť, konštruktívna schopnosť pracovať v tíme (spolupráca s TP, 

OP), flexibilita, schopnosť riešiť konflikty, empatia, schopnosť sebarefle-
xie, aktívny postoj k rozvíjaniu ďalších sociálnych kompetencií;

Odporúčané výberové kritériá na pozíciu TSP sú:
1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne 

práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých sociálnym vylúče-
ním (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a do-
siahnuté výsledky).

2. Absolvované vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, zdo-
konaľovanie a dopĺňanie požadovaných vedomostí a schopností, potreb-
ných na vykonávanie pracovných činností v oblasti terénnej sociálnej 
práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie vzdelávania, získa-
né certifikáty a podobne).

3. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnáva-
teľov alebo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

4. Motivácia pre prácu s marginalizovanými skupinami, príp. znalosť ja-
zyka cieľovej skupiny a záujem priebežne sa vzdelávať v odbornej prob-
lematike.

Rámcový popis pracovných činností TSP:
−	 aktívne vyhľadávanie a  kontaktovanie osôb a  rodín so sociálnymi 

problémami v rámci lokality pôsobenia (v prípade výzvy zameranej 

na cieľovú skupinu MRK prioritne osôb z MRK), posudzovanie život-
nej situácie človeka, skupiny v kontexte spoločenskej, ekonomickej 
politickej situácie v lokalite/regióne/spoločnosti;

−	 posky tovanie základných informácií a  podpory v krízových situá-
ciách, poskytovanie základného a  špecializovaného poradenstva, 
vykonávanie opatrení v oblasti primárnej prevencie, činnosti v pro-
spech presadzovania práv a právom chránených záujmov znevýhod-
nených skupín obyvateľov na lokálnej/regionálnej úrovni, koordi-
nácia potrebných služieb (sociálnych, psychologických, pedagogic-
kých, zdravotných a iných) v záujme človeka/skupiny/komunity;

−	 schopnosť identifikovať dostupné zdroje potrebné pre dosiahnutie 
cieľov terénnej sociálnej práce, sieťovanie a iniciovanie zmien v zá-
ujme cieľovej skupiny, spolupráca s inštitúciami a organizáciami pô-
sobiacimi v lokalite/regióne;

−	 vykonávanie aktivít, ktoré prispievajú k zmierňovaniu napätia a la-
tentných konfliktov v  lokalite (v prípade potreby rola facilitátora); 
technicko-administratívne úkony v rámci evidencie terénnej sociál-
nej práce, priebežné vzdelávanie sa a rozvoj sociálnych kompetencií, 
výkon iných činností v súvislosti s aktuálnymi potrebami počas re-
alizácie NP TSP II.

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí spĺňajú 
kvalifikačné predpoklady na danú pozíciu.
Miestom výkonu práce je lokalita, kde žijú, resp. sa zdržiavajú margi-
nalizované skupiny – mesto Stropkov a  kancelária TSP v  priestoroch 
Komunitného centra mesta na Mlynskej ulici. 

Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 1.1.2022. 
V  súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania  je pri výberovom ko-
naní zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyzna-
nia alebo viery, rasy, príslušnosti k náboženskej alebo etnickej skupine, 
zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie, manželského stavu 
a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného zmýšľa-
nia, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, rodu alebo iného po-
stavenia. Zásadu rovnakého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťa-
hoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje  zákon č. 365/2004 Z. 
z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred 
diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskrimi-
načný zákon).

Zaslaním životopisu, motivačného listu a ďalších dokumentov emai-
lom, poštou, osobne dobrovoľne poskytujete mestu Stropkov súhlas so 
spracúvaním Vašich osobných údajov v rozsahu titul, meno, priezvisko, 
trvalé bydlisko, prechodné bydlisko, vek, pohlavie, vodičský preukaz – 
typ, všetky údaje a iné záznamy uvedené v úradnom doklade o vzdelaní, 
podpis, kontaktné údaje (najmä telefónne číslo a e-mail), údaje uvedené 
v životopise, jazykové znalosti, prax, absolvované kurzy (názov, kra-
jina), certifikáty (názov, doba platnosti, vydavateľ, krajina), zručnos-
ti (názov, úroveň), očakávaný plat, očakávané zameranie, očakávané 
miesto práce, hodnotenia pohovorov (vzhľad, kvalifikácia, verbalita, 
neverbalita), výsledky testov zručností a ďalšie uvedené v životopise, 
motivačnom liste a dotazníku uchádzača o zamestnanie za účelom evi-
dencie uchádzačov o zamestnanie. Osobné údaje nebudú zverejňované 
a ani poskytované do tretích krajín. Osobné údaje sa poskytujú tretím 
stranám vykonávajúcim kontrolu, dozor, dohľad na základe osobitných 
predpisov ako napr. orgánom činným v trestnom konaní, Inšpektorát 
práce. Súhlas so spracúvaním osobných údajov je možné kedykoľvek 
odvolať, inak čas platnosti súhlasu uplynie po uplynutí jedného roka 
odo dňa jeho poskytnutia. Ako dotknutá osoba vyhlasujete, že ste si 
vedomá svojich práv v zmysle § 14 zákona č. 18/2018 Z. z o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, že máte v 
zmysle § 22 právo na opravu nesprávnych, neúplných a neaktuálnych 
osobných údajov a ďalšie práva uvedené v tomto ustanovení, prípadne 
na vymazanie osobných údajov v zmysle § 23.

1   V zmysle § 5 ods. 1a zákona č. 219/2014 Z. z. o sociálnej práci a o podmienkach na výkon niektorých odborných činností v oblasti sociálnych vecí  
a rodiny a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
  2 - V zmysle § 45 ods. 1a zákona č. 219/2014 Z. z. o sociálnej práci a o podmienkach na výkon niektorých odborných činností v oblasti sociálnych vecí 

a rodiny a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
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„Odišiel si cestou, ktorou musí kráčať 
každý sám, len brána spomienok ostala 
otvorená dokorán... Spomienku tichú dnes 
poslať Ti chceme, objať Ťa a povedať, ako 
veľmi Ťa milujeme.“

Dňa 13. novembra 2021 uplynul rok, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko

Ján Vysokaj  
z Tisinca.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 5. 
novembra 2021 vo veku 86 rokov navždy opus-
tila naša drahá mamka, babka a prababka

Júlia ZÁPOTOCKÁ.

Kto ste ju poznali  a mali radi, venujte jej spo-
lu snami tichú spomienku a modlitbu.

Ďakujeme  všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a vďakou sa lúčia deti  Mirko, Ján a 
Anna s rodinami, vnúčatá Rastislav, Miro-
slav, Silvia, Sabina, Dajana, Michal, Adam, 
Samuel a pravnuci.       

Dňa 16. novembra 2021 uplynie 13 rokov, čo 
nás navždy opustil náš drahý otec a dedko

Andrej VRÁBEĽ  
zo Stropkova

a dňa 21. novembra 2021 uplynie päť rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá mamka 
a babka

Terézia VRÁBEĽOVÁ  
zo Stropkova.

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomínajú synovia s ro-
dinami.

SPOMIENKA

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

SPOMIENKA

„Keď umrie mamička, slniečko zájde... V srd-
ciach sa uhniezdi smútok a chlad. Na celom 
svete sotva sa nájde, kto by ako mamička 
vedel mať rád.“

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
7. novembra 2021 vo veku 71 rokov navždy 
opustila naša drahá mamka, babka a pra-
babka

Helena RUSINOVÁ.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Dňa 22. novembra 2021 uplynie 5 rokov od 
chvíle, kedy nás navždy opustil náš láskavý 
manžel, otec, dedko a pradedko

Peter BZDIĽ  
z Veľkropa.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

„Čím bola si nám, to vie len ten, kto strá-
ca. Čím bola si iným, Boh Ti to už spláca. 
Budeme, mamka drahá, stále na Teba 
spomínať.“

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 5. novembra 2021 vo veku 87 
rokov navždy opustila naša drahá mamka, 
babka a prababka

Elena ŠVAHLOVÁ,  
rod. Barilková zo Stropkova.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.

S láskou a úctou sa lúčia dcéra Emília, 
synovia Jozef a Jaroslav s rodinami, zať 
Ján s rodinou a sestra Mária s rodinou.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
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na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

 ▪ Predám 2 mrazničky. Tel.: 
0902 868 769.

 ▪ Predám lúpané vlašské ore-
chy. Tel.: 0902 868 769.

 ▪ Predám sušené dubáky. Tel.: 
0918 209 384.

Predám pekné šteniatka 
srnčieho ratlíka, zaočkova-
né. Tel.: 0911 411 345.

 ▪ Prijímame objednávky na 
očistené chladené morky 
v cene 4,80 eur / kg. Tel.: 
0904 162 755 alebo 0904 
206 612.

 ▪ Predám hobľovačku 380 V, 
šírka záberu 34 cm, 2 nože, 
šírka stola 100 cm. Cena 100 
eur, možná dohoda. Tel.: 
0905 622 783.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na: www.stiepkova-
nie.eu alebo tel.: 0908 384 
306.

 ▪ Oprava a repas alternáto-
rov a štartérov. Tel.: 0902 
151 093.

Montáž strešných snež-
ných zábran. Tel.: 0905 
480 575.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme:
 ▪ zváračov CO2, TIG
 ▪ pracovníka na obsluhu 

CNC ohraňovacieho lisu
 ▪ programátora CNC ohra-

ňovacieho lisu TRUMPF 
(zaškolíme)

 ▪ majstra výroby a obsluha 
CNC frézy

Viac informácii: 0904 154 364

ZVIERATÁZVIERATÁ

Predám pekné šteniatka 
srnčieho ratlíka, zaočkova-
né. Tel.: 0911 411 345.

Darujem 3 mesačné ma-
čiatka do dobrých rúk. 
Tel.: 0902 597 416.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky 
JAWA, CZ aj diely. Tel.: 
0904 804 077.

Obec Duplín ponúka na 
predaj traktor – bager 
Bielorus v dobrom sta-
ve po GO. Ponuku zaslať 
na adresu: Obec Duplín, 
Duplín 66, 091 01 Strop-
kov. Obhliadka je možná 
po telefonickej dohode na 
tel. č.: 0905 849 892.

Nehnuteľnosti
 ▪ Kúpim prerobený 3 izbový 

byt v Stropkove s rozlohou 
od 70 m2 a s balkónom. Tel.: 
0910 529 955.

PRÁCAPRÁCA

Ponúkame prácu pre živ-
nostníkov do Rakúska 
na sadrokartóny. Bližšie 
informácie na tel.: 0944 
480 142.

Hľadáme kuchára/ku do 
závodnej kuchyne vo Svid-
níku. Tel.: 0918 497 203.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 

OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 10. 11. 2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Pavol Jecuško P
2.  Peter Novotňák 82
3.   Martin Očipka         63
4.  Matúš Očipka 8
5.  Jozef Očipka 60
6.  Marek Bochnovič 19
7.  Ján Olejár 23
8.  Marián Gundza P
9.  Marián Čurilla 11
10.  Jana Hirková 3
11.  Dana Pastyrčáková 23
12.  Pavol Popovec 6
13.  Mgr. František Haniš 15
14.  Martin Doruľa 38
15.  Ján Klučár 43
16.   Peter Horbaj 32 
17.  Miroslav Artim 23
18.  Vasiľ Sydorčuk 53
19.  Lenka Bučková 14

20.  Slavomír Ivančo 25
21.  Ing. Marián Ilčisko 27
22.  Tomáš Petný 4
23.  Lenka Zeherová 46
24.  Silvia Safková 9
25.  Marta Hvizdová 47
26.  Ing. Erik Vrabeľ 19
27.  Marti Ždiňak 10 23
28.  František Ličko 16
29.  Tomáš Podaný 13
30.  Marián Matkobiš 57
31.  Ing. Jozef Čiernik 22
32.  Dávid Kurej 10
33.  Peter Masica 10
34.  Mária Barbora Kuzmová 2
35.  Etela Vargová P
36.  Matej Fedoreňko 10
37.  Marcel Jamroškovič 25

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/
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ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ

Prijmeme 

TESÁROV, 
ARMOVAČOV

 A ŽELEZIAROV!

Práca na Slovensku!
7 dní v práci a 7 dní doma!

Kontakt: 0948 946 964
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Starší dorast zimuje na čele tabuľky
Vzhľadom na aktuálnu pan-
demickú situáciu museli oba 
dorastenecké celky pre-
sunúť svoje posledné kolo v 
Sabinove na začiatok jarnej 
časti. Aj napriek tomu pre-
zimujú starší dorastenci na 
prvom mieste treťoligovej 
súťaže. Po kostrbatej prípra-
ve, ktorá sa vplyvom dovo-
leniek, prázdnin a brigád 
stáva bežnou, sa po team-
buldingu v Tatrách rozbehla 
pre chlapcov ďalšia sezóna. 

Kategória U19 pod ve-
dením trénera Harvilka a 
U17 pod vedením trénera 
Gumana, ktorá aj napriek 
problémom s počtom hráčov, 
odohrala vcelku vydarenú 
jesennú časť. Prioritnou a 
smerodatnou aj v rámci vý-
sledkov bola pre nás predo-
všetkým U19. Tá z 11 zápasov 
zaváhala len raz a to hneď v 
druhom kole na ihrisku Ko-
šickej Novej Vsi, kde nebola 
horším družstvom. Krivka 
výkonu a herného prejavu 
išla každým zápasom vyššie 
a v ďalších zápasoch chlap-
ci potvrdzovali kvalitu nie 
len herne ale aj výsledkovo. 
Družstvo inkasovalo naj-
menej gólov spomedzi celej 

ligy a bolo tretím najlepšie 
strieľajúcim tímom. Káder 
tvorí 19 hráčov, pričom ne-
zanedbateľnou výhodou je, 
že väčšina chlapcov navšte-
vuje strednú školu v meste 
Stropkov a sú tak k dispozícii 
počas tréningového procesu. 
Dvojica Viet a Dovičák boli 
súčasťou A mužstva a počas 
jesene pravidelne naskako-
vali do zápasov. Podarilo sa 
nám skompletizovať strie-
davý štart Olivera Reitera, 
ktorý je kmeňovým hráčom 
FC Košice a nášmu mužstvu 
výrazne pomohol v troch 
zápasoch. Odmenou pre 
chlapcov bol posledný domá-
ci zápas s druhým celkom z 
Trebišova, ktorý prišla pod-

poriť početná divácka kulisa. 
Pracovné povinnosti trénera 
Harvilka nedovoľujú pokra-
čovať v práci pri mužstve a 
aj touto cestou by sme sa mu 
chceli poďakovať. Veríme, že 
zimnú prípravu neovplyvní 
pandémia a jarnú časť zvlád-
neme k spokojnosti. 

Najlepší strelci družstva 
U19:

Klučár 9 gólov, Reiter 8, 
Haluška 6, Dovičák 6, Viet 
5, Červeňák 3, Derco 1, Znoj 
1, Malačina 1, Sokol 1, Zápo-
tocký 1, Petrus 1. 

-msk-
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ŠACH

ŠK Stropkov+Svidník – JT Reality 
Moldava n/B 5,5:2,5
Sobota patrila šachovým zápasom v 2. lige. Pandemické 
opatrenia platia aj pre šachistov. Stratili sme tak výhodu 
domáceho prostredia a na 3.kolo šachovej ligy sme cesto-
vali do Prešova. Hraciu miestnosť nám poskytol klub PŠK 
Prešov. Zostava na zápas bola navlas rovnaká ako v pred-
chádzajúcich kolách. 

Zápas nám vyšiel a dosiah-
li sme 4 výhry, ktoré rozhodli 
o  víťazstve nášho tímu. Prvý 
skončil Eduard Paňko ml., 
ktorý remizoval na tretej ša-
chovnici. Nasledovala remíza 
na 6. doske. Adrián Angelovič 
s čiernymi figúrami pohodlne 
vyrovnal a partia prešla do re-
mízovej pozície. Do tretice re-
mízu pridal Jano Veselovský. 
Ostré zápletky pri rôznych 
rošádach vyústili do večného 
šachu.

Stopku remízam vystavil 
víťazstvom Radoslav Paňko 
na druhej šachovnici. S čier-
nymi figúrami našiel správne 
plány v  partii aj vo vežovej 
koncovke. 

Za hostí vyrovnala na 
štvrtej šachovnici Eva Mesza-
rošová v  súboji s Marcelom 

Presalovičom, ktorému sa 
otvorenie s čiernymi nevyda-
rilo a v partii ťahal za kratší 
povraz. Vedenia sme sa opäť 

ujali po „povinnom“ víťaz-
stve Juraja Laža na osmičke 
s  ratingovo slabším hráčom. 
Obetoval figúru za 2 pešiakov 
a otvoreného kráľa. Následne 
získal ďalších 2 pešiakov a po-
stup pešiakovej lavíny bol fak-
ticky nezastaviteľný.

Veľmi peknú výhru zazna-
menal Patryk Mrozowski na 
jednotke. Zaujímavým ma-
névrovaním figúr a vhodnými 
výmenami sa prepracoval až 
do vyhratej vežovej koncovky. 
Zápas uzavrel Edo Paňko st., 
ktorý vo vežovej koncovke s 
rôznymi strelcami eliminoval 

pohyb súperových figúr a zís-
kal rozhodujúci materiál. 
1.P.Mrozowski – 1,   
2.R.Paňko – 1,   3 . E .
Paňko ml. – 1/2,  4.M.
Presalovič – 0, 
5.J.Veselovský – 1/2,  
6.A.Angelovič – 1/2,   
7.E.Paňko st. – 1,   
8.J.Lažo – 1

Kompletné výsledky, in-
formácie o termínoch a kalen-
dár súťaží nájdete na stránke 
www.stropkov-svidnik.chess.
sk a tiež na našej facebookovej 
stránke Šachový klub Stropko-
v+Svidník.

Úradná správa 17. zo dňa 11. novembra 2021
Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, strelcov gó-
lov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk
VV OOFZ schválil termín Vo-
lebnej konferencie OOFZ dňa 
26.11.2021 vo Svidníku.
Volebná komisia OOFZ vy-
hlasuje podľa čl. 31/3 Sta-
nov OOFZ Volebnú konfe-
renciu (voľby do orgánov 
OOFZ) ktorá sa uskutoč-
ní dňa  26.11.2021 (piatok) 
o 17:00 hod. v  reštaurácii AB 
Svidník.
Pozvánka bude klubom zasla-
ná mailom prostredníctvom 
ISSF managera. 
Navrhnúť kandidáta na vole-
nú funkciu podľa čl. 16/1 Sta-
nov OOFZ je oprávnený člen 

OOFZ a  riadny člen OOFZ 
(futbalový klub).
Návrhy kandidátov na vole-
ných členov orgánov OOFZ 
(s  uvedením jeho kontaktu) 
musia byť podané písomne 
na OOFZ najneskôr 5 dní pred 
dňom konania konferencie, na 
ktorej sa konajú voľby, t. j. do 
21.11.2021 23:59:59 hod. (čl. 
31/4 Stanov OOFZ) buď osob-
ne na sekretariáte OOFZ, resp. 
mailovou formou na adresu 
obfzsk@futbalsfz.sk  s  pred-
metom správy „Voľby 2021“.
Voľby do orgánov OOFZ 
podľa Stanov OOFZ: 
- Voľba predsedu OOFZ na 
obdobie 2022-2025 
- Voľba členov VV OOFZ na 
obdobie 2022-2025 
- Voľba členov riadnej kon-
ferencie OOFZ na obdobie 
2022-2025, podľa kľúča 
1 člen za 1 FK účinkujú-

ci v súťažiach dospelých 
OOFZ 
- Voľba kontrolóra - pred-
sedu RK OOFZ na obdobie 
2022-2025 
- Voľba predsedu odvola-
cej komisie OOFZ na obdo-
bie 2022-2025 
- Voľba predsedu discipli-
nárnej komisie OOFZ na 
obdobie 2022-2025 
- Voľba členov riadnej kon-
ferencie VsFZ na obdobie 
2022-2025, podľa kľúča 
VsFZ
Členom orgánu OOFZ môže 
byť zvolená fyzická osoba, 
ktorá spĺňa nasledovné pod-
mienky: 
· Je individuálnym členom 
SFZ (je registrovaný v ISSF) 
· Má spôsobilosť na právne 
úkony 
· Bezúhonnosť 
· Súhlasí s kandidatúrou

Oprávnenie byť delegátom 
na Volebnej konferencii 
OOFZ (meno osoby, ktorá 
bude klub na Volebnej kon-
ferencii zastupovať)  ozná-
mi klub prostredníctvom 
svojho ISSF managera ma-
ilovou formou na adresu 
: obfzsk@futbalsfz.sk s 
predmetom správy „Dele-
gát 2021“ najneskôr 3 dní 
pred začiatkom konferencie 
(do 23.11.2021 do 23:59:59 
hod.). 
Viac na: http://svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk/clanky/
Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týž-
denníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsaho-
vať  všetky informácie. Kom-
pletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke:  www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

 OOFZ Svidník

Aktuálne poradie 2. liga D 2021/2022

Por. č.  Družstvo Zápasy Výhry Remízy Prehry Body Skóre
1 9 ŠK Stropkov+Svidník 3 3 0 0 9 19
2 5 MŠK KdV Kežmarok 3 2 1 0 7 16
3 1 1.ŠK Košice 3 2 0 1 6 15
4 10 Slávia PU Prešov 3 1 1 1 4 12
5 11 PŠK Tatran Dason Prešov 3 1 1 1 4 12
6 8 ŠK TJ LŠ VD Poprad 3 1 1 1 4 11
7 7 MŠK Spišská Nová Ves 2 1 1 0 4 9,5
8 6 OŠK Margecany 3 1 0 2 3 14
9 12 ŠK Zemplín Michalovce B 3 1 0 2 3 13
10 2 SláviaTU Košice D 2 1 0 1 3 7
11 4 JT Reality Moldava nad Bodvou 3 0 1 2 1 7,5
12 3 Slávia UPJŠ Košice C 3 0 0 3 0 3
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Režim COVID automatu: očkovaní / Svoju účasť nahlásiť 
do 15. novembra 2021 na tel. č.: 054 / 749 95 01

Z DÔVODU ZHORŠUJUCEJ SA EPIDEMIOLOGICKEJ 
SITUÁCIE JE PODUJATIE ZRUŠENÉ.

POZVÁNKA
Obec Tokajík si Vás dovoľuje pozvať na spomienkové 
stretnutie k 77. výročiu Tokajíckej tragédie v piatok 19. 
novembra 2021 s nasledujúcim programom:

10:00 hod. 
- Slávnostná svätá liturgia

11:00 hod. 
- Pietny akt - kladenie vencov

11:15 hod. 
- Príhovor hostí

12:00 hod. 
- Panychída


